De sancto Amato presbytero. Cap. lxxix.

## Matus presbyter et

abbas in monasterio romericu fuit: vir quidem noster abstinentie et anachoriticis exercitio securus: virtutum et miraculorum gratia illustrem conversationem duces. Qui et migrante ad christum idibus septembribus in ipso monasterio in pace tumulatus. Hec ad.

De sancto Mauritio epo. Cap. lxxv.

## Aurilius episcopus

scopus apud andegauensem civitatem clarus: cuius et episcopus fuit. Dic natione media diolanus claris parentibus ortus. Primo quidem sancti marini in suo monasterio turonensi discipulus fuit: sed postmodum solitaria eligens de turone recessit: et anno degauensis urbem adiit: ubi in villa calourie phanum antiquissimum idolorum repperit: statim oratione fudit: et ignis de celo descendens ipsum consumpsit. Ibi ergo sanctus ecclesie fundauit quam preciosa reponit sanctus martinus consecratus: ubi et multo tempore mauritius in sanctitate vite mora traxit: multaque miserae coruscavit.

Nam puerum a vepre percussum pene extinxit sanavit. In prefacio ubi erat collis idolorum demonibus cum multo ciuiliu expulsis idola combussit: ibi cenobium constituit. Ut quidam rapitus a mercatoribus: ut preceo vendere: ad eum prestiti recursum habuit. Dux autem sanctus dominus illi ad redempcionem capti nullatenus inducere posset: rapropter febribus inuasus subito extinxit: quem sanctus mauritius sua oratione a mortuis suscitauit: statimq; ille captiuum libere dimisit: quo etiam miraculo odes alios dicti raportis cōfoscitos ad penitentiam reuocauit. Nautae quidam in mari perlicitates eum invocabant. Quid sancrus per spiritum cognoscens: ad littus accessit: et signo crucis edito tempestate sedauit. Lastro quidam qui eius asinum rapuerat: nocte tota circumagans: mane cum furto ante fores eius mortuus inuenitus est: et asello reddito penitentias egit. Post hec de cōsilio beati martini archis episcopi turonii: in episcopum andegauensem electus est. Qui dum in sede ponitur: et a martinu eius metropolitanu cōsecrat: columba de celo veniens capit eius insedit. Dum custodia matrone sterili filium a deo precibus impetrasset: illa parum febricitante ad mauritium celebrantem in ecclesia sancti petri baptizandum adduxisset: duabus missis praebat: puer sine baptismo

# De sanctis in mese septembribus occurribilibus. Fo. ccxxv.

expirauit. Ille vero quasi negligentie consciens acturus penitentia ab ecclesia sua a fugit: et claves reliquiarum secum tulit. Que dum per mare nauigaret: castum in aqua ceciderunt. Episcopus autem quasi hoc diuine vtrionis ascribens: voulit se non ad sedem suam reuersurum: nisi claves ipsas disuinit rehabet. Sicque in habitu peregrino transmisso mare domini cuiusdam ortum colere cepit. Requisitus est ubi per se pennis a clavis: sed minime innuentus. Dum autem quidam ex eis clericis ad eum querendam mare transire vellet scripturam ab angelo innueniunt lapidi sculptam continentem. Maurilius illac transfractasse: iesi ergo dum portum in nauicula transevit: piscis ingens in nauem percussit: que exenterantes claves in ventre repe- riunt: quas bene recognoscunt. Maurilius cum clausibus in mari demersum putauerunt. Et duces redire disponerunt: hospitari sero apud dominum cum quo episcoporum morabat: maurilius vocari audierunt: eumque recognoscentes: ut repatriaret: exorarunt. Recusanti quoque et votum suum allegantibus claves ostendunt: sicut sanctum cum gloria ad sedem suam reducere: qui statim iuxta sepulturam pueri se prostrauit: nec ab oratione destitit quousque puer reuixit: quemque baptizatus renatus vocauit: et in lege domini eruditus successorem episcopatus habuit. Quendam die dominico securi ligna cedere: cuius manus contracta securi adheserat: post dies quinque penitentem sanum effectit. Maurilius in portu lydi summis enim quibusdam transire vellet: nec nauem habebat. Nauicula quedam ab alia parte fluvii posita sine aliquo ductore ad eum pervenerunt: et ipse cum omnibus angelico ducatu transiit. Qualeuit in pace. eccl. etatis sue anno: episcopus vero sui anno. xxx. idibus septembribus. Se pultus in ecclesia andegavensi miraculis clares. De exaltatione sancte crucis. Cap. lxxvi.

**Xaltatio san-**  
cte crucis sub hera-  
clio imperatore facta est. Cum enim venerabile  
crucis dominice lignum a beata helena inuenitum esset: ut ha-  
betur supra in hystoria inuen-  
tionis crucis. v. nonas mai-  
jita per medium ab ea sectum  
est ut ex eo crucem constanti-  
nopolim deferret: et crucem hierosolymis in the-  
cis argenteis suo loco reseruaret. Multorum  
stagi temporum labente curriculo permisit  
domino propter peccata suum populum flagel-  
lari. Losdroe rex persarum omnia regna terrarum  
orientis suo imperio subiugavit. Hierusalem autem  
vensens a sepulchro domini territus fugit: partem ramen dominice crucis ibi  
dem ab helena relictam aportauit. Volens au-  
tem ab omnibus ut solus deus coll: turrim et  
auro et argento interlucentibus gemmis fecit:

et ibidem solis et lune ac stellarum imagines  
collocauit: per subtilem etiam et occultos aque  
ductus quasi deus desuper aqua fluens plue-  
bat: et subterraneo specu equos quadrigas  
trahentes habebat: ut quasi turrim monerent:  
et tonitruum simularent. Filio quoque suo regno  
tradito: ipse in turrim redidebat: et fortia se cru-  
cem domini collocans: appellari se regem regum et  
dominus dominantum ab omnibus imperabat.  
Tunc imperator heraclius christianissimus  
cum exercitu copioso iuxta flumen danubium  
contra cosdroe filium pugnaturus aduenit. Et  
ibidem versis principibus placuit: ut ipsi soli  
super pontem duello configerent: et qui vicit  
existeret fine danno alterius partis exercitus  
imperium obtineret. Et si quis ex villa partium  
principem suum suare presumeret: cruribus et  
brachis excisis in flumine mergere. Heraclius  
igitur se deo et venerande cruci: pro qua pugna-  
bat: deuote commendans ambobus dudu in con-  
flicto durantibus Christo annuente victori tan-  
de obtinuit: et cosdroe filius interfecit. Statim  
que vniuersus eius exercitus quasi divinitus ta-  
ctus se fides christiane subdidit: et sacrum baptisma  
suscepit. Losdroe autem ignorabat exitum bellum: quod  
cum ab oibus propter eius superbiam haberetur  
exosus: nemo eide indicare curauit: unde hera-  
clius usque ad turrim ascendens ad thronum eius  
et improuiso peruenit: et cum in throno aureo  
repperit: eum dixit: quod crucem domini iuxta eius  
modulum honorasset si baptismum et fidem christi susci-  
pere vellet: vestram et regnum ab imperio acceptis  
obsidibus obtineret. Vinaute statim ipsum gla-  
dio intericeret. Eiusque hoc ille perfidus acquiesce-  
re nolle: heraclius cum portinus decollauit.  
Sed quod rex fnerat: et cruce domini ex- honora  
uerat ipsum sepeliri mandauit. Filius vero eius  
anno. x. que secus repperit baptizari fecit: et  
ipsum de sacro fonte leuauit: ac regnum paternum  
ei dimisit. Turrim vero destruxit argentum in pedem  
suis divisit: aurum vero et gemmas ad reparandas  
ecclesias quas tyranus destruxerat reserua-  
uit. Sacra igitur crucem domini reperens pietos  
solyma reportauit. Cum autem de monte oliveti  
descendens per portam quam dominus passurus intras-  
uerat: in equo regio et apparatu imperiali ingressus  
vellet: repente lapides porae descendenterunt: et  
inuicem quasi paries se clauserunt. Angelus quo-  
que domini super portam signum crucis tenens apparuit:  
et imperatorem de pompa increpauit: dicens quod  
cum dominus ad passionem per ipsam tamquam intrauit:  
non cultu regis: sed humili residens asello: hunc  
litteris exempli dereliquit: et his dictis angelus  
disparuit. Tunc imperator lachrymis infusus  
discalciatus et usque ad camisiam extutus crucem do-  
minis accipiens usque ad portam bainulauit. Gra-  
tias portae se surrigit: liberum intrantibus pa-  
refectis ingressum. Ordo autem suauissimus qui  
codice die quo crucem de turri cosdroe fuit sublata